20. *Et son royaume devint débileux.* La dignité de l'empereur fut avilie par le grand nombre de ceux qui s'attribuèrent. On en compta jusqu'à trente, et parmi eux beaucoup de gens de néant. A la honte du nom romain, des femmes même usurpèrent la domination; le sénat honteux s'écriait : *Détournez-nous de Victor,*

quenti Joannes, dicens : *aque quas vidisti populi sunt;* agunt autem angeli Deo gratias de justitia ipsius, qui sanguinarios illos et prophetarum interfectores nimirum Eliae et Enoch ac similitum, suomet sanguine potaverit, eos pessumdando, sicut digni erant, id est, committit.

VERS. 7. — ET AUDIUI ALTERUM, angelum scilicet. Græca addunt *in theatro*, id est, *ex altari*, super exentem, nimirum jussu Christi, qui est verum altare in quo Patri suo sacrificia offert Ecclesia, egressum, et dicentem : *Domine Deus omnipotens, vera et justa judicicia tua.*

VERS. 8. — ET QUARTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM SUAM IN SOLEM, id est, iram et ultionem diuinam in Antichristum, qui se solem justitie, id est, Christum esse mentitur, et se sua claritate mundum illuminare fingit. ET DATUM EST EI, id est, a Deo, permittitur, AFFLIGERE HOMINES ESTE ET IGNI, id est, variis persecutionum generibus fideles pro tempore credentes ac baptizatos quidem, sed non electos tantis, quæ ab istis dicitur quod deficient neque penitentiam agent.

VERS. 9. — ET ESTUVERUNT HOMINES ESTU MAGNO, id est, graviter oppressi sunt ab Antichristo, ET BLASPHEMAVERT NOMEN DEI HABENTIS POTESTATEM SUPER HAS FLAGAS; pro eo quod orare debebant, et has ab eo plagas deprecari, in blasphemias conversi sunt, NEQUE PENITENTIAM EGERUNT, aut propositum consilium mutarunt, ut pro blasphemiam Deo gratias darent.

VERS. 10. — ET QUINTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM, id est, ultionem diuinam, SUPER SEDEM BESTIÆ; Græca Scholia sedem bestie regnum Antichristi exponunt, id est, satellites ejus ac ministros; unde subdit : ET FACTUM EST REGNUM EUS TENEROSUM, excecatis illis sua perfidia et ignorantia, ne verum lumen viderent. ET COMANDUCAVERUNT LINGUAS SUAS

non représente la famine, dont le monde fut souvent affligé (*ad Demetr.*).

9. *Et ils blasphemèrent le nom de Dieu.* Au lieu de se convertir, les idolâtres rejetaient tous ces maux sur les chrétiens (*Cyp., ibid.*). C'était la plus grande mal de la plaie, que les hommes, loin d'en profiter, selon le dessein de Dieu, s'en endurcissent davantage; ce qui paraît encore mieux, v. 10, 11.

10. *Le cinquième ange...* sur le trône de la bête. La bête, c'est, comme on a vu, Rome idolâtre; le fleau de Dieu sur le trône de la bête, c'est la grandeur et la majesté des empereurs avili; ce qui arriva lorsque Valérien, vaincu et devenu esclave des Perses, servit à leur roi de marche-pied pour monter à cheval; lorsqu'après sa mort, sa peau, arrachée de dessus son corps, fut pendue dans leur temple, comme un monument diabolique d'une si belle victoire; lorsque, malgré toutes ces indignités qu'on fit souffrir à un si grand prince, la majesté de l'empire eût encore plus déshonorée par la mollesse et l'insensibilité de son fils Gallien (*Lact., de Mort., 5, etc.*).